*deos novensiles dicunt, quibus merita virtutis dederint numinis dignitatem. ergo ideo 'vana', quia superstitio ignara deorum.*

189. NOVAMVS HONORES detraxit 're', nam 'renovamus' debuit dicere: quam particulam alibi addidit, ut <III 717> fata renarrabat divum. *aliter in quarto <260> tecta novantem dixit. quidam intellegunt proprie esse 'novare' replicando vetera quandam facere novitatem ac per hoc excludere vetustatis iniuriam.*

190. SVSPENSAM HANC ASPICE RVPEM Cacus secundum fabulam Vulcani filius fuit, ore ignem ac fumum vomens, qui vicina omnia populabatur. veritas tamen secundum philologos et historicos hoc 10 habet, hunc fuisse Euandri nequissimum servum ac furem. novimus autem malum a Graecis κακόν dici: quem ita illo tempore Arcades appellabant. postea translato accentu Cacus dictus est, ut 'Ελένη Helena. ignem autem dictus est vomere, quod agros igne populabatur. hunc soror sua eiusdem nominis prodidit: unde etiam sacel- 15 lum meruit, in quo ei per virgines Vestae sacrificabatur. SVSPENSAM RVPEM quasi iam iamque lapsuram.

193. RECESSV a vestigiis scilicet hominum.

194. SEMIHOMINIS hoc est feritate corrupti. FACIES pro 'universus visus'. 20

195. INACCESSAM participium sine verbi origine, 'accedor' enim non dicimus; sed tale est, ut placita nupta triumphata regnata. *et quaeritur quis hoc ante Vergilium dixerit? ORA VIRVM hoc est capita.*

198. HVIC MONSTRO bene vitavit casum, in quo inerat turpis significatio verbi, *ne diceret 'huic Caco'.* 25

200. ET NOBIS sicut multis, quibus Hercules profuit monstra purgando. AETAS beneficium temporis, ut <IX 7>volvenda dies en attulit ultro.

201. AVXILIVM ADVENTVMQVE DEI hysteropteron; ante enim ad-

8 Cacus e. q. s.] exscr. mythogr. I 66, II 153, III 13, 1 || 19 FACIES . . . visus] cf. Don. ad Ter. eun. II 3, 5 et Gell. XIII 30

2 ergo] inepte hac particula usus est plenioris commentarii auctor, ut scholium ad VANA adscriptum cum superioribus coniungeret || 4 addit ASL || 5 quidam . . . iniuriam e Turonensi edidit Daniel || 10 hoc om. LH (add. l) || 11 fuisse hunc R || fuisse om. F || 12 cacon libri, nisi quod cacom F || 13 helenus helena ASR helenae helena L aelene elena H helene helena MF || 14 igni L || 15 eius nominis I' || 16 in quo ei peruigili igne sicut uestae sacrificabatur I', quam scripturam vulgatae praestare vidit Prellerus Roem. Mythol. p. 647 adnot. 4 || Vestae om. R, sicut Vestae Masvicius || 20 uisum I', corr. Daniel || 22 regnata om. LH (add. l) || 23 uergilium F || ad ORA supr. vers. i. e. capita T || 24 uitavit ex uitat A mutauit F || casum] causam H cacum M || in om. S || intererat I' || 26 quibus om. L (add. l) || profuit hercules R || 27 uoluendo AS || 29 ad AVXILIVM A. D. in marg. hysteropteron est hoc loco quia primo fuit aduentus et postea auxilium T || aduentum om. F, add. Daniel

centum, sic auxilium debuit dicere. MAXIMVS VLTOR non tantum noster, sed omnium terrarum.

202. TERGEMINI NECE GERYONAE hanc fabulam diximus illo loco <VII 661> postquam Laurentia victor Geryone extincto  
5 Tirynthius attigit arva. SPOLIISQVE SVPERBVS atqui boves abduxerat: sed spoliū est quicquid de hostibus tollitur, ut <XI 80> addit equos et tela quibus spoliaverat hostem item <VI 168> postquam illum vita victor spoliavit Achilles. sane aliter supra <196> foribusque superbis.

10 203. VICTOR perpetuo epitheto Herculis usus est, quia omnia animalia vicit: quod in sequentibus plenius dicitur. sane de Caco interempto ab Hercule tam Graeci quam Romani consentiunt, solus Verrius Flaccus dicit Garamum fuisse pastorem magnarum virium, qui Cacum adflixit, omnes autem magnarum virium apud veteres Hercu-  
15 les dictos.

205. AT FVRIS CACI MENS pro ingenti scelere furis nomen posuit: capitale enim crimen apud maiores fuit ante poenam quadrupli. sed hic quidam ab Euandro tamquam in degeneri fraude furem appellatum volunt.

20 208. AVERTIT erat proprium 'abegit'; sed respexit ad praedam, quae averti dicitur, ut <I 528> raptas ad litora vertere praedas.

209. ATQVE HOS quotiens masculinum et femininum iunguntur, haec disciplina est, ut etiam si posterius est femininum, masculino respondeamus. PEDIBVS RECTIS pro 'pedum rectorum', datus pro  
25 genitivo.

210. VERSISQVE VIARVM INDICIIS] hoc est vestigiis, quod aversi trahebantur. VERSISQVE VIARVM INDICIIS id est contra naturam inicien-  
tibus errorem indicii. ipsa, inquit, decipiebant indicia, quae indicare consuerunt; nam 'indicium' ab indicando nomen accepit.

12 solus Verrius Flaccus . . . dictos] cf. Aurel. Vict. or. gent. Rom. VI || 17 capitale . . . quadrupli] exscr. Isid. or. V 26, 18

2 sed] sed et RM || terrarum om. LH. unde lucanus (IV 610) 'terras mon-  
stris aequorūque leuantem magnanimum alciden libycas exciuit in oras' add. D ||  
3 haec fabula dicta est illo loco F' || 6 adduxerat L (corr. l) || 9 superbus F' ||  
10 ephteeto F', corr. Daniel || 12 ab Hercule Daniel: alii hercule F' || 13 Cara-  
num Jordan Herm. III p. 409 || 16 FVRIIS LF'a || MENS EFFERA M || 17 quadru-  
plicem R || 18 in degeneris fraude (fraude G) F, quod correxi. degenerem autem  
fraudem dixit interpres quae genus Caci dehonestaret, ut Tacitus ann. XII 19  
degenerem precem. fortasse plenius scholium, quo monitum erat Euandrum, cum  
furem diceret Cacum, a fabula discessisse, negligenter in brevius contractum est.  
cf. Serv. ad v. 190 et 226 || 19 apellatum G || 20 reflexit H || 22 quotiescumque  
R || iungitur L || 23 ut etiam ut si F' est om. L (femininum sit l) || 24 ad PE-  
DIBVS R. supr. vers. pro pedum rectorum T || 26 VERSISQVE v. i. hoc est. . .  
trahebantur id est contra e. q. s. F. hoc est . . . trahebantur edidit Stephanus